chel non sij nessuno, o Prelato, o Principe, che non sij o del tutto contra noi, o se pur è per noi, imo per se stessi, tamen ausit detegere sese, adeo ueternosus stupor omnes inuasit, che se lassano minacciar, et de breui batter da un Hutteno, et non si moueno. Solus Cesar adhuc constat el qual è de bona natura, et religioso, purché chi ha la cura della conscientia lo mantenghi. Tutto il resto de suoi chi per una causa, chi per un altra in questa cosa di Luther non fanno ben el debito. Hinc est, che el bon uoler di Cesare non è exequito, perchè per esser lui giouane par li conuenienti reportarsi ad Conselio de chi l'ha fin qui gubernato, et se ben alcuna uolta lui comanda, et dice etiam cum animo adirato uoler che si faccia alcuna cosa, come demandamo, tutta fiata nihil fit, et non si puol far altro, perchè el nostro dir, admonir, pregare, lamentar, increpar non si moueno, che è una cosa fuora de ogni predicamento, di rason. Et quod pejus est bisogna, che se remettiamo nelle mani de chi uedemo non arar dretto, ne è remedio far altramente, perchè altri non sono, et se questi a chi noi recorremo, descopressemò hauerli o aduersarij, o sospetti, tutto irebbe a terra, solum besogna uencerli con dolci parole, con prometter maria, et montes, capelli, et capellati dal Pontefice, così segnando dextro modo: ne gioua più proceder ab argomento fidei, aut religionis, aut salutis, o de benedictioni, o de excomuniche, perchè tutto il mundo qui è intrepidito de fede, et se ne ride.

Quello che Jo scriuo è la pura, et quasi Evangelica uerità, et esplicarò il tutto Deo fauente a bocca un qualche di se pareua far al proposito, perchè me dubito che besognarà trouar altri expedienti, li quali dirò secondo el mio poco parer, solum interim supplico el S.^{mo} et V. S. R. che stijno costanti, et non succumbant animo, sed habeant semper in auribus et corde dictum Christi: Petre oraui pro te, perchè tandem la guadagnaremos. Et se forsi interea aduenerà qualche peggio scandalo, veh illis, per quos scandalum venerit, et illis etiam per quos scandalum, veh illis, inquam, quamlibet magni sint.

Questi miei poueri conselij, et conforti supplico a S. S. et a V. S. R. boni consultanti, dirolli altre cose in reditu meo. Non se intenta perochè quamdiu saremo qui el Nuntio, et Jo non facciamo tutto il poter et sforzo, che se ottenghi paccatamente lo che dessideramo, ma non noce proueder li remedij a tutti li mali, quali potrebbono al peggio accader, che certo è molto da dubitar, perchè ancorchè questor habijno scritto al suo Ambasciator bone noue da referir al S.^{mo} tutta uolta le cose uanno come noi scriuemmo, et è possibile che già habino miglior mente ò più aduertentia, che prima, ma è da temer, che per loro colpa sij lassata così exulcerarsi questa piaga, la qual se seguauamo come haueuamo cominciato, tutta sarebbe già sanata, et hoc est verum, ut ipsi omnes fatentur, atque illi iidem, qui principio id maxime negabant fore che non la potrauano più curar saltem per il presente. In tal modo quel dragone Saxone extollit colla, in tal modi li serpenti Lutherani sono multiplicati, che sibilano longe lateque, quantum uolunt, et questoro taceno, et mi par che tremano: Vorrei con poche parole scriuer alcuni casi che pur a quest' hora mi assaltano da ogni banda, ma besognerebbe scriuer uolumi, non lettere, et Jo me dubito che queste non sijno troppo tediose, et per

non referir al S.^{mo} et a V. S. R. cosa che molto li piaccia, si per la grande uerbosità, ma per il scriuer cose nojose, imputandum est necessitati rerum, ut potius culpae hominum et che Jo sij uerboso lo fa che mi si gonfia il cuore, ex cujus abundantia os loquitur.

Hieri li Cesariani in camera de Cesar ci dissero hauer scritto a l' Ambasciator a Roma, ma deuse referir al S.^{mo} molto melior noue della causa de Martino, che per nostre lettere erauamo soliti de scriuer, et quodammodo expostulabant nobiscum: responderemmo che non dessiderauamo, ne pregauamo Dio de altra cosa, senonchè loro con effetti, et non con lettere o con parole se facessero parer bugiardi.

Già 4 giorni el Confessor mi disse chel Eraldo scriueua a Cesar, come menaua con seco questo mostro, et che tutto il mundo ibat illi obviam, effusi pueri.... puelle,¹⁾ seues cum junioribus, che non si poteua remediar, et ancor de questo hauiamo diece fiate rechiesto a Cesar metesse tal ordine, che per ogni loco l'intrasse secreto, più, che fosse possibile: promissum fuit asseuerantissime, sed non abseruatum: perchè a chi Cesar comanda non pensano ad altro, che a qualche particular commodo o cose temporali: et aduantaggio intendendo, che questo è quello Eraldo, che messe la mano alla spada per far dispiacer a un de Sedunense, el qual in sala de Cesar parlando defendeuva la causa del Pontefice contra un fra Joanni Fabri de Augusta, che nel sermon in funere Cardinalis de Croij quam habuit Alemanice fuerat oblocut. de sede Ap., oblitus tot benefitorum a S.^{mo} D. N. acceptorum, et intendo, che questo Eraldo è un matto proteruo, inimicissimo del clero: sbajaffone, el qual e ben ho ut multi jam predican, per dir, et publicar hauer ueduto qualche miraculo de Martino per la uia, o el tempo (sic) santo sopra il capo, come lo depingono. Et ancorchè non se li dourebbe creder per esser tenuto qui da tutti gran bugiardo: tutta uolta tanta è la incognata affettione di tutti questi popoli uerso Lutherò, che crederebbono al diabolo, el qual già li domina, purchè dicesse ben di quel indegno Lutherò.

Hauessimo tentato de prohibir, che questo Eraldo non fosse mandato, ma mai non fu possibile intender dalli Cesariani, neque personam mittendam, neque tempus discessus, ancorchè mille instantie facessimo: et credo, che dubitauano, o che non subornassemò per danari detto Eraldo, che cum qualche parole non deterreret Lutherum ab aduentu, quem isti tunc maxime optabant, ut alias scripsi, et adesso credo, che se ne pentino, ouer ne tenderemus insidias Lutherò in uia, quod tamen utrumque falsissimum fuisset.